Iglesia y del papa. En cualquier caso, a partir de este momento todas las constituciones 

de Paz y Tregua aprobadas en la Corona de Aragón incluirán una exclusión explícita de 

los herejes del tejido social, según unas fórmulas muy próximas al modelo de las 

constituciones de Lérida de 1214, tanto en la asamblea de Sijena de 12171617, como en 

la del Rosellón del mismo año1618, en la de Vilafranca del Penedès de 12181619, en la de 

Tortosa de 12251620 y en la de Barcelona de 1228, en la cual se recoge la posibilidad de 

volver a ser integrado en el cuerpo social si el hereje aceptaba reconciliarse con la 

Iglesia católica por mandato de su obispo1621. 

Paralelamente, en 1226 el rey Jaime I lanzaba un nuevo decreto por el que 

prohibía a sus súbditos acoger y dar apoyo a los herejes u otros enemigos de la Iglesia, 

así como a aquellos que los protegían1622. En esta ocasión, el tenor del documento es 

muy distinto de los decretos de 1194 y 1198. Ya no figura de un modo explícito la 

noción del crimen de lesa majestad y, por otra parte, tampoco aparece ningún 

imperativo moral que incite a proteger las almas de los súbditos, sino que lo justifica en 

su condición de vasallo de la Iglesia1623 y, más concretamente, de acuerdo con las 

presiones ejercidas por el papa y el rey de Francia a este respecto1624. En este sentido, la 

condena del rey Jaime se sitúa más bien en la realidad política de un momento en el que 

la cruzada contra los albigenses está entrando en una nueva y definitiva fase de victoria 

1617 “Ab hac autem pacem excludimus hereticos manifestos et eorum credentes atque fautores, fures, 
latrones et eorum receptatores”; ACU, Fondo general de pergaminos, pergamino original, 254 x 354 
mm., s/n, carpeta nº 2 del siglo XIII. 
1618 “Ab hac autem pacem excludimus hereticos manifestos et eorum credentes atque fautores, fures et 
latrones, et eorum receptatores”; G. GONZALVO, “La pau i treva del Rosselló de l'any 1217”; Butlletí 
de la Societat Catalana d'Estudis Hitòrics, XV (2004), p. 72. 
1619 “Ab hac autem pace excludimus hereticos manifestos, et eorum credentes atque fautores, fures, 
latrones et eorum receptatores. Statuentes insuper firmiterque mandamus ut nullus eos deffendat, imo 
manifestet eos et omnibus modis evitet”; G. GONZALVO, Les constitucions de Pau i Treva... op. cit., 
doc. 24, p. 147. 
1620 “Ab hac autem pace excludimus omnes hereticos, et fautores et receptatores eorum, et reptatos qui se 
de bausia noluerint scondire secundum Usaticos Barchinone, et manifestos latrones”; G. GONZALVO  
Les constitucions de Pau i Treva... op. cit., doc. 25, p. 158. 
1621 “Ab hac pacem autem, excludimus hereticos manifestos, et eorum credentes, fautores atque 
defensores, fures et latrones, et eorum receptatores, et publice excomunicatus, nisi voluerint se emendare, 
ad mandatum episcopi. Statuentes firmiter, et insuper mandamus ut nullus eos deffendat, immo manifeste 
eos, et omnibus modis evitet”; G. GONZALVO, Les constitucions de Pau i Treva... op. cit., doc. 26, p. 
169. 
1622 Véase apéndice, doc. 27. 
1623 “Quanto nos sumus speciales filii sancte romane ecclesie et sub eius proteccione et custodia 
specialius constituti, tanto tenemur ei attencius obedire et que fidei et pacis sunt et honestitatis cum matre 
nostra sancta romana ecclesia efficacius promouere et cui manum porrigit manum porrigere et cui obuiat 
sollicite obuiare”; véase apéndice, doc. 27. 
1624 Véase apéndice, doc. 27. 
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francesa y papal, que no en el desarrollo propio de la legislación antiherética en la